
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. RISORSE UMANE E FORMAZIONE

##numero_data## 

O ggetto:   DGR n. 1570 del 16/12/2019 – decreto n. 66/RUM del 17 dicembre 2019 -Approvazione 

dell’elenco regionale degli idonei al conferimento degli incarichi di Direttore Sanitario degli 

Enti del SSR  

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il presente 

decreto;

VIST O   l’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20  (Norme in materia di 

organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

1. d i prendere atto dei lavori della Commissione nominata con DGR n. 79 del 
3/2/2020 , preposta alla verifica dei requisiti contenuti nei curricula dei candidati per la 
formazione dell’elenco  regionale degli idonei al conferimento degli incarichi di Direttore 
Sanitario degli Enti del SSR;

2. di approvare, ai sensi dell a DGR n.1570 del 16/12/2019 ,   l’elenco  regionale degli idonei 
al conferimento degli incarichi di Direttore Sanitario degli Enti del SSR  della Regione 
Marche ,  contenuto nell’allegato A ,  che costituisce parte integrante e sostanziale  del 
presente atto;

3. di stabilire che l’elenco regionale di cui al punto  2  verrà aggiornato con cadenza 
biennale dalla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Marche e resterà in 
vigore fino all’istituzione   d ell’elenco regionale degli idonei previsto dall’art. 3 del  d.lgs  
171/2016;

4. di pubblicare il presente decreto  ne l sito istituzionale della Regione Marche 
www.regione.marche.it nella sezione Amministrazione trasparente alla voce Bandi di 
concorso –altri Avvisi di selezione pubblica  ( bandi scaduti )  e per estratto, compreso 
l’allegato, nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche;

5. di prendere atto dell’elenco dei candidati esclusi, trasmesso  dal Presidente della 
Commissione con nota del 27/4/2020  e delle  specific he  motivazioni  contenute nel 
verbale del 22 aprile  2020,  che verranno comunicate ai candidati  non ammessi   tramite 
l’indirizzo PEC dagli stessi indicato nella domanda di  p artecipazione all’avviso 
pubblico di selezione;

6. di demandare  alle Amministrazioni ,  che conferiranno gli incarichi di Direttore sanitario 

agli iscritti nell’elenco della Regione Marche ,  la verifica del possesso dei titoli di 

idoneità all'incarico autocertificati e dell’inesistenza delle cause ostative di cui all’art. 3 

comma 11 del D.lgs 502/1992, dell’art. 7 del dlgs 235/2012 e delle cause di 

incompatibilità e di inconferibilità previste dalla normativa vigente.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa 

a carico della Regione. 



2

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del 

D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 

64/2014.

Il   Dirigente 
         Rodolfo Pasquini

                  Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

In applicazione delle disposizioni di cui all ’art. 3 comma 1 quater e quinquies del d.lgs. 
502/1992 i Direttori Generali degli Enti del SSR, nominati con le Deliberazioni di Giunta nn. 
1424-1425–1426-1427 del 18/11/2019, devono procedere alla nomina dei rispettivi 
Direttori Amministrativi e Sanitari.
Con  deliberazione  n. 1570 del 16/12/2019  la Giunta regionale ha   incaricat o  la P.F. 

Risorse Umane e Formazione , nelle more dell’approvazione da parte della Conferenza 

Stato Regioni e Province autonome dei criteri di cui all’art. 3 del D.lgs 171/2016,  di indire 

l’avviso pubblico  per la formazione degli elenchi di idonei alla nomina di Direttore 

Amministrativo e di Direttore Sanitario delle Aziende ed Enti del SSR della Regione 

Marche, richiamando i requisiti già previsti dall’art. 3 comma 7 del vigente d.lgs. 502/1992 

e dall’art. 1 del DPR 10.12.1997, n. 484 e d ha rinviato  ad un successivo provvedimento 

della Giunta Regionale la costituzione della Commissione . 

Con Decreto n. 66/RUM del 17/12/2019  è stato  indetto l’avviso pubblico per la formazione 

de ll’elenco r egional e  degli idonei al conferimento degli incarichi di Direttore Sanitario degli 

Enti del Servizio Sanitario Regionale (ASUR, A.O.U. Ospedali Riuniti di Ancona, A.O. 

Ospedali Riuniti Marche Nord ed INRCA).

Con deliberazione n. 79 del 3/2/2020  la Giunta Regionale ha  istituit o  l a Commissione 

regionale  che,  secondo quanto previsto dall’art. 5 de ll’avviso  pubblic o  allegat o  a l   decret o  

n. 66 RUM   del 17/12/2019 ,   è  preposta  alla verifica dei requisiti contenuti nei curricula dei 

c a n d i d a t i   e   r i s u l t a   c o s ì   c o m p o s t a :

 il dott. Luigi  Leonarduzzi , Direttore Amministrativo dell’Istituto Zooprofilattico 
Marche-Umbria, con funzioni di Presidente della Commissione;

 l’avv. Anna Maria Lelii, Dirigente della P.F. Controllo atti e Attività ispettiva Servizio 
Sanità Regione Marche, componente;

 la dott.ssa Angela  Alfonsi  funzionario amministrativo esperto della P.F. Risorse Umane 
e Formazione Servizio Sanità Regione Marche, componente ,   ed ha individuato per lo 
svolgimento delle funzioni di segreteria della Commissione la dr.ssa Paola Maurizi 
funzionario amministrativo della P.F. Risorse Umane e Formazione del Servizio Sanità 
della Regione Marche e responsabile del presente procedimento.

In applicazione dell’art. 4 dell’avviso di selezione di cui al decreto n. 66/RUM del 

17.12.2019, la P.F. Risorse Umane e Formazione del Servizio Sanità ha provveduto alla 

verifica in ordine: 

1. alla regolarità formale delle domande;  
2. al non intervenuto compimento del 65esimo anno di età;



3

Il Dirigente della P.F. Risorse Umane e Formazione del Servizio Sanità con proprio 

decreto  n.   17 / RUM del 20/2/2020 ,  come rettificato dal decreto n. 20 / RUM del 5/3/2020 ,   ha 

disposto l'ammissione  alla selezione  di n. 4 9  candidati e la  pubblicazione de i   decret i  sul 

sito istituzionale della Regione Marche e  s ul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.  Tali 

decreti sono stati trasmessi alla Commissione ,   i cui componenti  hanno  dichiarato e 

sottoscritto, ai sensi de ll’art.  51 del c .p.c.  in quanto applicabil e , nonché dell ’art.   35, 3° 

comma, lett. e) del D.lgs.165/2001, presa visione dell’elenco dei candidati ammessi, che 

non sussistono situazioni di incompatibilità tra loro ed i candidati e che non sono stati 

condannati per reati contro la pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 35 bis del D.lgs. 

165/2001.    

In data  27 febbraio  2020 ,  giusta convocazione  prot . n.  19042704 del 14/2/2020 ,  s i è 
insediata la Commissione  regionale  preposta alla verifica dei requisiti contenuti nei 
c u r r i c u l a   d e i   n .   4 9   c a n d i d a t i . 
I lavori della Commissione sono  proseguiti  in data 30 marzo ,  1   aprile , 15 aprile e 22 aprile 
2020.
A conclusione delle attività ,   c on nota  del 27/4/2020,   acquisita agli atti  della P.F. Ris o rse 
Umane e Formazione  con id. n. 19556387 del 27/4/2020 ,  il Presidente della Commissione 
ha trasmesso , per gli adempimenti di competenza ,   al dirigente della P.F. Risorse Umane e 
Formazione  gli elenchi ,  in ordine alfabetico ,  dei candidati ammessi  (n. 41)  e non ammessi  
(n. 7)  all’iscrizione nell’elenco regionale degli idonei al conferimento degli incarichi di 
Direttore Sanitario degli Enti del SSR della Regione Marche  ed ha consegnato agli atti 
dell’ufficio i verbali dei lavori. 
Un candidato con pec n. 349246 del 30/3/2020 ha rinunciato alla selezione.

Con il presente decreto si procede, a conclusione della procedura ,  ad approvare l’elenco 

regionale degli idonei  al conferimento degli incarichi di Direttore Sanitario degli Enti del 

SSR  della Regione Marche  contenuto nell’allegato A . Ai candidati non ammessi verranno 

comunicate  le  specific he  motivazioni  contenute nel verbale del 22 aprile  2020,  tramite 

l’indirizzo PEC dagli stessi indicato nella domanda di  p artecipazione all’avviso pubblico  di 

selezione.

Nel verbale del 22 aprile  2020  l a Commissione  ha  previsto di  demanda re  a lle 

Amministrazioni ,  che conferiranno gli incarichi di Direttore sanitario agli iscritti nell’elenco 

della Regione Marche ,  la verifica del possesso dei titoli di idoneità all'incarico 

autocertificati e dell’inesistenza delle cause ostative di cui all’art. 3 comma 11 del D.lgs 

502/1992, dell’art. 7 del dlgs 235/2012 e delle cause di incompatibilità e di inconferibilità 

previste dalla normativa vigente.

Nel rispett o   infine  del principio della trasparenza dell’azione amministrativa,  l’elenco    d egli   

idonei  al conferimento degli incarichi di Direttore sanitario , nonché i relativi curricula, 

saranno pubblicati sul sito istituzionale della  R egione  nella  sezione   Amministrazione 

trasparente alla voce bandi di concorso – Altri avvisi di selezione pubblica (bandi scaduti).

L’ufficio si riserva di verificare la veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati nella 

domanda di partecipazione all’avviso di selezione ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR 

445/2000.



4

Tutto ciò premesso con il presente decreto si dispone:

1. di prendere atto dei lavori della Commissione nominata con DGR n. 79 del 3/2/2020,    
preposta alla verifica dei requisiti contenuti nei curricula dei candidati per la 
formazione dell’elenco  regionale degli idonei al conferimento degli incarichi di 
Direttore Sanitario degli Enti del SSR;

2. di approvare, ai sensi della DGR n.1570 del 16/12/2019  l’elenco regionale degli idonei 
al conferimento degli incarichi di Direttore Sanitario degli Enti del SSR  della Regione 
Marche ,   contenuto nell’allegato A ,  che costituisce parte integrante e sostanziale  del 
presente atto;

3. di stabilire che l’elenco regionale di cui al punto  2  verrà aggiornato con cadenza 
biennale dalla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Marche e resterà in 
vigore fino all’istituzione   d ell’elenco regionale degli idonei previsto dall’art. 3 del  d.lgs  
171/2016;

4. di pubblicare il presente decreto  nel  sito istituzionale della Regione Marche 
www.regione.marche.it nella sezione Amministrazione trasparente alla voce Bandi di 
concorso –altri Avvisi di selezione pubblica  ( bandi scaduti )  e per estratto, compreso 
l’allegato, nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche;

5. di prendere atto dell’elenco dei candidati esclusi, trasmesso dal Presidente della 
Commissione con nota del 27/4/2020  e delle  specific he  motivazioni  contenute nel 
verbale del 22 aprile  2020,  che verranno comunicate ai candidati  non ammessi   tramite 
l’indirizzo PEC dagli stessi indicato nella domanda di  p artecipazione all’avviso 
pubblico di selezione;

6. di demandare  alle Amministrazioni ,  che conferiranno gli incarichi di Direttore sanitario 

agli iscritti nell’elenco della Regione Marche ,  la verifica del possesso dei titoli di 

idoneità all'incarico autocertificati e dell’inesistenza delle cause ostative di cui all’art. 3 

comma 11 del D.lgs 502/1992, dell’art. 7 del dlgs 235/2012 e delle cause di 

incompatibilità e di inconferibilità previste dalla normativa vigente.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa 

a carico della Regione. 

I l sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del 

D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 

64/2014.

Per tutto quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente provvedimento.

Il responsabile del procedimento
    Paola Maurizi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI: ALLEGATO A
ELENCO REGIONALE DEGLI IDONEI ALLA NOMINA DI DIRETTORE SANITARIO DEGLI

ENTI DEL SSR DELLA REGIONE MARCHE

 


	NumeroDataRep: n. 29 del 29 aprile 2020
		contact.01
	2020-04-28T13:07:12+0200
	location.01
	Paola Maurizi
	reason.01


		RODOLFO PASQUINI




